
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 09.06.2016  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR.152/2016 

privind aprobarea cooperării dintre Municipiul Baia Mare şi Societatea de Ştiinţe Matematice din 

România, Filiala Maramureş, în vederea organizării la Baia Mare a celei de-a XX-a ediţii a 

Conferinţei  Anuale a Societăţii de Ştiinţe Matematice din România, în perioada 19-22 Mai 2016 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ DE ÎNDATĂ,  

JOI 19 MAI 2016   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, prin Viceprimar 

desemnat, înregistrat cu nr.318/2016; 

• Raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 318/2016 cu privire la aprobarea cooperării 

dintre Municipiul Baia Mare şi Societatea de Ştiinţe Matematice din România, Filiala 

Maramureş, în vederea organizării la Baia Mare a celei de-a XX-a ediţii a Conferinţei  Anuale 

a Societăţii de Ştiinţe Matematice din România, în perioada 19-22 Mai 2016; 

• Raportul Direcţiei Juridice, Administraţie Publică Locală înregistrat sub nr. 319/2016 cu privire 

la aprobarea cooperării dintre Municipiul Baia Mare şi Societatea de Ştiinţe Matematice din 

România, Filiala Maramureş, în vederea organizării la Baia Mare a celei de-a XX-a ediţii a 

Conferinţei  Anuale a Societăţii de Ştiinţe Matematice din România, în perioada 19-22 Mai 

2016; 

• Adresa din partea Societăţii de Ştiinţe Matematice din România, Filiala Maramureş, strada 

Victoriei, nr. 76, înregistrată la Municipiul Baia Mare cu nr. 11576/14.03.2016;  

 

Având în vedere : 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 36/2016 privind aprobarea bugetului general al Municipiului 

Baia Mare  pe  anul 2016, cu completări; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 148/2016 privind desemnarea unui viceprimar al Municipiului 

Baia Mare pentru a exercita atribuţiile ce îi sunt conferite prin lege primarului, pe durata 

suspendării de drept a mandatului de Primar al Municipiului Baia Mare, al domnului Cătălin 

Cherecheş; 

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Art. 46, lit. f din O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Art. 10, art. 36, alin. (1), alin. (4), lit. a), alin (6),  lit. a), pct.1, alin. (7)  lit. a), din Legea nr. 

215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 4, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

 



2 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 09.06.2016  

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se aprobă încheierea unui Acord de cooperare între Municipiul Baia Mare şi  Societatea de 

Ştiinţe Matematice din România, Filiala Maramureş, cu sediul în Baia Mare, strada Victoriei, nr. 

76, în vederea organizării la Baia Mare a celei de-a XX-a ediţii a Conferinţei Anuale a Societăţii 

de Ştiinţe Matematice din România, în perioada 19-22 Mai 2016, conform Anexei la prezenta. 

Art. 2 Se aprobă alocarea din bugetul local pe anul 2016 a sumei de 10.000 lei, reprezentând 

contribuţia Municipiului Baia Mare la organizarea evenimentului menţionat la art. 1. 

Art. 3 Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare - prin Viceprimar desemnat, cu semnarea 

Acordului de cooperare. 

Art. 4  Justificarea şi decontarea cheltuielilor în ce priveşte suma astfel alocată, se va realiza pe bază 

de acte doveditoare, prin Direcţia Economică din cadrul Municipiului Baia Mare.  

Art. 5  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Economică. 

Art. 6  Prezenta hotărâre se comunică : 

• Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarului Municipiului Baia Mare - prin Viceprimar desemnat; 

• Direcţiei Economice; 

• Serviciului Finanţări Locale; 

• Societăţii de Ştiinţe Matematice din România, Filiala Maramureş; 

• Compartimentului Elaborare Documente, Arhivă.  

 

 

 

 

 

      Cozoplean Ciprian                                                                               Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 15 

Pentru 15 

Impotrivă - 

Abţineri - 


